381 *καμαρίνα* 'Serv. [*Comm. Aen.* III, 701]. *Adag.* [64 (LB II, 51D)]. ... Neque vero quisquam iniquius interpretetur hic notari theologos, vere theologos, cum id habeam compertum. Erasmus omnibus quidem fauere studiis, nulli tamen magis, quam theologorum, in quo totus noctes diesque versatur. Notantur autem quidam crassi theologi, et nihil minus quam theologi, qui vel ineptas quaeſtiunculas consecrantur, vel arroganter magis quam pie docti sunt, id quod paulo post ex ipsis verbis palam fiet' (L.). Er. Ep. 337, l. 658.

382 *anagyrim* Dioscorides [III, 150, 2] (L.). *Adag.* 65 (LB II, 52 A). The Greek proverb 'do not touch the stink-weed' (Suidas, ed. Ada Adler, Leipzig, 1928–1938, III, 118) refers to the foul-smelling plant *anagyros* (stinking bean-trefoil).

382–383 *genus ... irritabile* Hor. *Epist.* II, 2, 102: 'genus irritabile vatum.' To transfer the

palinodiam adigant, quod si recusem, protinus haereticam clamitent. Nam illico solent hoc terrere fulmine, si cui sunt parum propicii.

Sane quanquam non alii sunt, qui minus libenter agnoscant meam in se beneficentiam, tamen hi quoque non mediocribus nominibus obstricti sunt, dum felices sua philautia, perinde quasi ipsi tertium incolant coelum, ita reliquos mortaleis omneis, vt humi reptantes pecudes, e sublimi despiciunt ac prope commiserantur; dum tanto magistralium definitionum, conclusionum, corollariorum,

propositionum explicitarum et implicitarum agmine septi sunt, tot exuberant κρησφυγέτοις, vt nec Vulcaniis vinculis sic possint irretiri, quin elabantur distinctionibus (quibus nodos omneis adeo facile secant, vt non Tenedia bipennis melius), tot nuper excogitatis vocabulis ac prodigiosis vocibus scatent; praeterea dum arcana mysteria suo explicant arbitratu: qua ratione conditus ac digestus sit mundus; per quos canales labes illa peccati in posteritatem deriuata sit; quibus modis, | qua mensura, quantulo tempore in virginis vtero sit absolutus Christus; quemadmodum in synaxi accidentia subsistant sine domicilio. Sed haec protrita.

I.B. 464 Illa demum magnis et illuminatis, vt vocant, theologis digna putant, ad haec si quando incidunt, expurgiscuntur: Num quod instans in generatione diuina? LB 465 Num plures in Christo filiationes? Num possibilis propositio: Pater deus odit

384 Palinodia* C-G: om. A B H (in FG iuxta locum idoneum non in textu sed in commentario).

390 magistralium definitionum C-H: om. A B.

401 possibilis B-H: vera A.

phrase from poets to theologians was to turn the tables on the theologians, who sometimes scorned humanists like Er. as mere poets or students of poetry (Epp. 224; 347, ll. 105–125; 337, ll. 326–332). See also *The Correspondence of Sir Thomas More*, ed. E.F. Rogers, Princeton, 1947, No. 15, ll. 574–628.